

بسم الله الرحمن الرحيم

د ترامپ، اروپا او په ځانگړي ډول المان تر منځ سياسي او اقتصادي کړکېچونه

(ژباړه)



پوښتنه:

د ترامپ، اروپا او په ځانگړي ډول المان تر منځ سياسي او اقتصادي کړکېچونه په دې وروستيو کې ډېر شوي دي. په داسې حال کې چې دا تمه وه د امریکا د ولسمشرۍ ریاست تر ټاکنو وروسته به د دغو کړکېچونو کم شي؛ ځکه په غرب کې دا معمول ده چې ولسمشران د رایې تر لاسه کولو او واک ته تر رسېدو وروسته له خپلو هغو سختو ادعاوو څخه تېرېږي چې د ټاکنیزو تبلیغاتو په دوام کې یې کوي؛ خو ترامپ د دغه معمول خلاف یاد کړکېچونه له واک ته رسېدو وروسته جدي ونيول؛ دلیل یې څه دی او ولې د کړکېچونو ډېره کچه له المان سره ده؟ د امریکا، اروپا او په ځانگړي ډول المان تر منځ به د دغو کړکېچونو احتمالي پایلې څه وي؟

ځواب

لومړی: د دواړو لورو تر منځ د اقتصادي او سياسي کړکېچو د ډېرېدو په برخه کې باید ووايو چې دلیل یې د ټاکنیزو پړاونو په دوام کې د ترامپ پارونکې او سطحي تگلارې دي. هغه تگلارې چې نوموړي د امریکا پر مزدورو او لاسپوڅو حکامو سربېره یې حتی له خپلو تر وټوونکو سره هم په پام کې نیولي دي. د امریکا د ولسمشر وروستي اقدامونه د هغو بارونو پر بنسټ دي چې د ۲۰۱۶ م کال د ټاکنیزو تبلیغاتو په دوام کې یې مطرح کړي وو؛ نوموړي ویلي وو چې د ناټو غړي هیوادونه د هغې لویې برخې

په دليل سره چې امريکا يې په ياد تړون کې لري، د امريکا پوروري دي او دغه هېوادونه د وروستيو څو لسيزو په دوام کې له هغوی څخه د امريکا د ملاتړ په دليل سره بايد امريکا ته پيسې ورکړي. د امريکا ولسمشر ټرامپ د ۲۰۱۷ م د جنوري پر ۲۰مه نوموړي ته تر واک سپارلو وروسته د هغو بارونو په عملي کولو کې هڅې وکړې چې د ټاکنيزو تبليغاتو په دوام کې يې مطرح کړي وو او هڅه کوي چې ياد بارونه د امريکا په رسمي دريځ بدل کړي. همدا دليل دی چې له اروپا او په ځانگړي ډول المان څخه غواړي چې د ناټو تړون په بودجه کې ډېره برخه واخلي؛ هغه تړون چې ټرامپ يې په اړه ډېر شکونه راپورته کړل او په ځانگړي ډول د المان او امريکا تر منځ د سوداگريزې کچې د کمېدو په برخه کې يې له المانيانو سره بحثونه وکړل. لکه څنگه چې نوموړي د المان له لومړۍ وزيرې انگلامرکل سره په واشنگټن کې پخپله لومړۍ ليدنه کې دغه کړکېچونه ښکاره کړل. د امريکا ولسمشر ډونالډ ټرامپ د جمعې په ورځ د المان لومړۍ وزيرې انگلامرکل ته په سپينه ماني کې ښه راغلاست ووايه، خو د دواړو لورو ترمنځ کړکېچونه ډېر څرگند وو؛ په ځانگړي ډول د ازادې سوداگرۍ او پناغوبنتونکو په مسله کې. (سرچينه: ۲۰۱۷ م د مارچ ۱۷مه فرانس ۲۴)

ټرامپ له مرکل سره تر ليدو وړاندې وويل: «المان د شمالي اتلانتيک تړون (ناټو) ډېر شمېر پوروري دی او برلين بايد له المان څخه د دفاع لپاره متحده ايالاتونو ته ډېرې پيسې ورکړي.» ټرامپ يادې خبرې د المان له لومړۍ وزيرې انگلامرکل سره تر ليدو وړاندې مطرح کړې او پر خپله توپټر پانه يې وليکل: «المان د شمالي اتلانتيک تړون (ناټو) ډېر شمېر پوروري دی او متحده ايالاتونه بايد د هغه لوی دفاعي خدمت په بدل کې چې د المان لپاره يې برابرې پيسې تر لاسه کړي.» (سرچينه: ۲۰۱۷ م د مارچ ۱۸مه د اوومې ورځې ورځپاڼه)

خو المان دا ونه منله چې له دغه هېواد سره دي د امريکا تعامل د نړۍ د مافيايي ربيس د فکري طريقې پر بنسټ، چې ماليه غواړي، وي. د المان دفاع وزير د امريکا د ولسمشر ډونالډ ټرامپ هغه تورونه چې المان د شمالي اتلانتيک او د امريکا لپاره د نظامي لگښتونو په بدل کې پوروري دی، رد کړل. اورسولافون ډيرلين چې د المان د لومړۍ وزيرې نيرډي کس دی، پخپلو څرگندونو کې داسې وويل: «هېڅ داسې حساب نشته چې په هغه کې دې المان د شمالي اتلانتيک تړون پوروري وي.» نوموړي زياته کړه: «بايد د ناټو لگښتونه د المان د نظامي هڅو د سنجش يوازنی معيار نه شي.» (سرچينه: ۲۰۱۷ م د مارچ ۱۹مه فرانس ۲۴)

د امريکا ولسمشر د ناټو تړون غړو په ناسته کې چې د ۲۰۱۷ م د مې پر ۲۵مه وشوه، د اروپايي هېوادونو پر وړاندې يې د تړون په لگښت کې د برخې په اړه تندي څرگندونې وکړې. ټرامپ په هغه بيانیه کې چې د ناټو غړو هېوادونو د مشرانو په ناسته کې يې وړاندې کړه، داسې خبرې وکړې چې د يادې غونډې گډونوالو ته يې ټکان ورکړ او ټول يې حيران کړل. د نوموړي حيرانوونکي خبرې له شمالي اتلانتيک سره د امريکا د مرستې په اړه وې. ټرامپ په دغه بيانیه کې د ناټو هېوادونو مشران پرې وبلل او د يادو مشرانو له غبرگونو دا څرگندېده چې د ټرامپ خبرو ډېر حيران کړي دي؛ په ځانگړي ډول د المان لومړۍ وزيره انگلامرکل او د فرانسې نوی ولسمشر ايمانويل مکرون.

د هغې ژباړې پر بنسټ چې ۲۱ عربي کانال د ټرامپ له ویديويي خبرو خپروله؛ ټرامپ د ناټو تړون هېوادونو رهبران ته وویل: «د ناټو غړي باید خپله عادلانه برخه ورکړي او د پیسو پر ژمنو یې ولاړ وي.» نوموړي خپلو تندو خبرو ته د تړون د مشرانو پام واړوه او یې ویل: «د ۲۸ هېوادونو له ډلې څخه ۲۳ هېوادونو د یاد تړون تر شاه د خپلو پیسو پر ژمنو عمل نه دی کړی او دغه کار د امریکا د خلکو او هغه کسان چې په امریکا کې مالیه ورکوي، عادلانه نه دی.» نوموړي همدارنګه زیاته کړه: «ډېری دغو هېوادونو د هغو کلونو په دوام کې چې د ناټو له تاسیس څخه تېرېږي، خپلې ژمنې نه دي عملي کړې، ټګی یې نورې هم ډېرې شوي او تر اوسه یې د ورکړې لپاره کوم ګام نه دی اخیستی.» نوموړي د یادو هېوادونو پر وړاندې خپلې تندې خبرې نورې هم سخت کړې او ویې ویل: «د تېرو اتو کلونو په دوام کې امریکا د ناټو له نورو غړو څخه په دې برخه کې ډېره پانګونه کړې ده.»

د ناټو غړو هېوادونو مشرانو حیرانتیا د ټرامپ د دغو څرګندونو له اورېدو څخه په اسانۍ د هغوی په څېرو کې لیدلې شو؛ لکه څنګه چې په حیرانتیا یې یو بل ته کتل او د دغو بې مخینې خبرو د ګواښونو پایلو یې په څېرو کې څپې وهلې. ټرامپ د خپلو خبرو په دوام کې د ناټو پر غړو هېوادونو ملنډې وهلې او ویې ویل: «حتی یو ځل مې له تاسو څخه د ناټو د نوي مقر د لګښت په اړه پوښتنه نه ده کړې چې څومر دی او دا کار به ونه کړم.» (سرچینه: ۲۰۱۷ م د می ۲۷ مه عربي ۲۱) د ټرامپ یادې څرګندونې د دې لامل شوې چې له اروپا سره کړکېچونه ډېر او لوړ شي.

دویم: دا چې ولې دغه کړکېچونه د نورو اروپایي هېوادونو په پرتله له المان سره ډېر شول؛ دلیلونه یې په لاندې ډول دي:

له شک پرته چې له امریکا، چین، او جاپان وروسته المان تر ټولو لوی او څلورم نړیوال اقتصادي مرکز بلل کېږي او همدا دلیل دی چې ټرامپ پخپلو هڅو کې د امریکا په ګټه بې شمېره پیسو راټولولو لپاره یاد هېواد ته سترګې پټې کړې دي؛ په ځانګړي ډول دې ته په کتو سره چې امریکا د المان د مجبورولو لپاره په ناټو کې د ډېرې ونډې په اخیستلو د روسیې له لوري ګواښونه پلمه کوي او دا هغه پلمه ده چې امریکا یې د ټولو اروپایي هېوادونو په ځانګړي ډول شرقي اروپا پر وړاندې کاروي او نظامي پیوستون یې په امریکا پورې تړي.

له بل لوري په ناټو کې د المان کم مصرف مطرح کېږي، لکه څنګه چې برلین ۱،۲ سلنه له خپلو ملي ګټو څخه په نظامي برخه کې لګوي؛ چې ۴۲ ملیارده ډالر کېږي. په یاده برخه کې د المان لګښت تر فرانسې لږ دی؛ ځکه د فرانسې نظامي لګښتونه له ملي ګټو څخه ۱،۷۹ سلنه ته رسېږي؛ چې له ۴۴ ملیارده ډالرو سره برابرېږي. دا په داسې حال کې ده چې د ناټو غړو هېوادونو هوکړه کړې وه، چې هر غړی هېواد باید ۲ سلنه خپلې ملي ګټې په دې برخه کې ولګوي؛ هغه هوکړه چې انګلیس او لږ شمېر نورو اروپایي هېوادونه ورته ژمن دي؛ خو د یادې وچې اصلي هېوادونو سرغړونه ترې کړې ده. د یادولو وړ ده چې امریکا ۳،۶۱ سلنه خپلې ملي ګټې د ناټو په نظامي برخو کې لګوي، چې له ۶۴۴ ملیارده ډالرو سره برابرېږي او په همدې ترتیب امریکا په یوازې توګه د ناټو له دوه سلنه ډېر نظامي لګښتونه ورکوي. د هغو

نظامي لگڻونو اندازو ڇي ياده شوه، له نوين عربي انٽرنيٽي سياست نه اڅيستل شوي، چي د ۲۰۱۷ م د مې پر ۲۷ مې يي د ۲۰۱۶ م کال د لگڻونو په برخه کي خپره کړي وه.

د دواړو هيوادونو تر منځ د سوداگريزو مالونو د حجم توپير ډېر دی، لکه څنگه چي د يادو مالونو حجم په ۲۰۱۶ م کال کي ۱۶۵مليارده يورو ته ورسيد، چي ۱۰۷ مليارده يي له المان څخه د امريکا واردات تشکيلوي. دغه شمېري د ۲۰۱۷ م د فبروي پر ۲۴مه په ۲۱ په عربي سياست کي خپري شوي. دا په دي مانا ده چي له امريکا څخه د المان د وارداتو کچه ۵۸ مليارده يورو باقي ده. په همدې ترتيب ټرامپ خپل عقل له لاسه ورکړی او د المان پر وړاندي تندي څرگندوني کوي. د امريکا ولسمشر ډونالډ ټرامپ په بروکسل کي د اروپايي اتحاديي له مشرانو سره په ناسته کي د المان له سوداگريزو سياستونو څخه شکايت وکړ. دغه معلومات د Der Spiegel مجلي په ياده ناسته کي له گډونوالو څخه په نقل سره خپاره کړل. يوي باخبره سرچيني يادي مجلي ته وويل چي ټرامپ همدارنگه په دي برخه کي وويل: «المانيان بد دي، هغوی ډېر بد دي، ميليونونو موټرو ته وگورئ چي هغوی يي په متحده ايالاتونو کي پلوري. دا وحشتناکه ده، زه به ياد بهير ودروم.» (سرچينه: ۲۰۱۷ د مې ۲۶مه د نن روسيه). د امريکا ولسمشر ډونالډ ټرامپ پخپل ټويټرپاڼه وليکل؛ «مور له المان سره په سوداگري کي سخت بي وسه يو، پر دي سربيره چي هغو د ناتو او اردو په برخه کي له هغې اندازي په ځلونو لږ لگښت ورکوي چي بايد وريي کړي؛ د متحده ايالاتونو لپاره ډېره بده ده او دا به ډېر ژر بدلون وکړي.» (سرچينه: ۲۰۱۷ م د مې ۳۰مه DW)

کله چي د ناتو ناسته پای ته ورسیده او د اوو لويو صنعتي هيوادونو ناسته هم چي په ايټاليا کي د ابو او هوا بدلون په برخه کي جوړه شوي وه، په ناکامی پای ته ورسیده. المان په چټکي له اروپا څخه دفاع پيل کړه او د يادي اتحاديي دريځنيونه يي په لاس کي واخيستل؛ لکه څنگه چي د الجزيري نيټ سياست د ۲۰۱۷ م د مې پر ۲۹مه د المان له بهرنيو چارو وزير څخه په نقل سره وويل، چي نوموړي د امريکا پر ولسمشر تندي نيوکي وکړي؛ سياستونه يي لنډمهاله ببل او همدارنگه نوموړي وويل چي امريکا د ټرامپ تر رهبري لاندې نور د عربي نړی د رهبري کولو له موقعيت څخه برخمنه نه ده. د اوومې ورځي ورځپاڼي هم د ۲۰۱۷ م د مې پر ۲۹مه له الماني وزير څخه په نقل سره وليکل: «د امريکا د ولسمشر ډونالډ ټرامپ اقدامونو غرب کمزوری کړی دی.» نوموړي زياته کړه: «هر څوک چي له چاپيريال څخه د ملاتړ هڅو د کمزوري کيدو لامل شي؛ اوبه او هوا به ډېر ژر بدلون وکړي او هر څوک چي په فساد ککړو سيمو وسلي وپلوري او ديني شخړو ته حل لاره نه لري، په حقيقت کي د اروپا سوله او امن له گواښ سره مخ کوي.» نوموړي ټينگار وکړ چي د واشنگټن لنډمهاله سياستونه د اروپايي اتحاديي گټي زيانمنوي.

د المان د بهرنيو چارو وزير دغه څرگندوني د المان د لومړی وزيرې مرکل تر تندو خبرو يوه ورځ وروسته مطرحي شوي، لکه څنگه چي انگلا مرکل اعلان وکړ چي نوموړي اوس دي پايلي ته رسيدلي چي اروپا له دي وروسته نشي کړای پر نوور تکیه وکړي.» د مرکل موخه هغو سختو فشارونو ته اشاره ده، چي واشنگټن په دي وروستيو کي له خپلو ټرونکونکو څخه د ډېري گټي په موخه اعمال کړي دي. الماني ورځپاڼي BILD له مرکل نه په نقل ويلي دي: «اوس هغه وخت تېر شوی چي مور بشپړ پر نورو

تکيه کوله او دا هغه حقيقت دی چې زه په تېرو څو ورځو کې پرې پوهېدلې يم. مورن اروپايان له دې وروسته بايد خپلې چارې پخپل لاس کې واخلو.» (سرچينه: ۲۰۱۷ د مې ۱۷ مه د نن روسيه)

د امريکا دې ته پام شو چې المان تر يوې کچې د امريکا پر وړاندې سرغړونه پيل کړې او هڅه کوي چې له امريکا سره په مخامخ کېدو کې د اروپا مخکې تگ په لاس کې واخلي؛ په ځانگړي ډول دې ته په کتو چې المان په ډېرو مواردو کې د اروپا مخکښ و او هڅه کوي چې خپل ځان د يو نړيوال قدرت په توگه وښيي. که څه هم اټومي وسلې نه لري او نړيوالې فضا او فرصت ته په تمه دی، چې له هغه نه په گټې اخيستني خپل ځان وښيي. المان په اوس وخت کې په اروپا او نړۍ کې هغه فرصت او فضا مناسب ليدلې او په دې باور دی چې کړای شي په چټکۍ خپل ځان مشهور او لوی وښيي او همدا دليل دی چې د امريکا او روسيې له سياستونو سره په مخامخ کېدو کې له گواښ پرته د اروپا په استازيتوب يو گام وړاندې رډي. خو د دغه نوي فرصت او فضا واقعيت چې المان يې د خپلو موخو د رښتيا کېدو لپاره پيژندلې، په لاندې ډول دی:

(۱) له اروپايي اتحاديې څخه د انگليس د وتلو بهير؛ ځکه هغه خنډونه چې د فرانسې او انگليس له دوه اخيزه هودونو څخه د اروپايي اتحاديې په چوکاټ کې د المان پر وړاندې وو، له اروپايي اتحاديې څخه د انگليس په وتلو له مخې لرې کېږي. المان تر اوسه د اروپايي اتحاديې په چوکاټ کې د هودونو نيولو بندي و، هغه هودونه چې په نړيواله کچه د فرانسې او انگليستان په گټه وو.

(۲) د امريکا د کمزورتيا ښکاره کېدل، چې امريکا ته د لومړيتوب ورکولو پر بنسټ د ترامپ د نوي سياست په نيولو بشپړه ښکاره شول، د امريکا يادې کمزورتيا المان ته دا فرصت په لاس ورکړ چې خپل ځان له هغو بندونو څخه؛ چې امريکا يې لاس او پيښې پرې تړلي، په اسانۍ خوشي کړي؛ ځکه المان تر اوسه د غرب د گډو گټو د ساتنې په دليل د امريکا اطاعت وکړ؛ خو اوس چې امريکا په ښکاره د خپلو گټو په لټه کې ده او د خپلو تړونکوونکو گټو ته هېڅ پام نه کوي، المان پوره دليلونه تر لاسه کړي، چې د امريکا د سياست په نظر کې نيولو پرته، خپلواک سياست غوره کړي. د ترامپ ياد سياستونه په ټول توان د المان لپاره دا فضا برابروي چې يو ځل بيا د نړۍ په کچه خپل ځان څرگند کړي. که هر څومره د اباما په رهبرۍ د امريکا حکومت المان او نور اروپايي هېوادونه د سوريې په کرکېچ کې له لاسوهنې لرې ساتلي وو او له لرې ځايه يې د روسيې لپاره دغه کرکېچ ته لار پرانيسته؛ رويانه ده چې د اباما ادارې په عين حال کې د غرب د رهبرۍ له بار څخه اوږه نه ده خالي کړې؛ خو د ترامپ ادارې په ښکاره له دغه مسوليت څخه خپله اوږه خالي کړه او له خپلو لږ شمېر تړونکوونکو سره راټولېږي او ټول تمرکز يې د امريکا پر عظمت وي، چې همغه د امريکا اقتصاد او لگښتونه دي، چې امريکا يې د نړۍ د رهبري کولو په دليل سره متحملېده. په دې کې شک نشته چې د امريکا دغه نوی سياست د لنډمهال لپاره دی او هغوی ته به بدې پايلې ولري.

(۳) هغه بنسټيز بدلونونه چې په فرانسه کې ښکاره شول، لکه څنگه چې د فرانسې وروستيو ټاکنو دا وښوده چې د فرانسې سياسي ژوند په بنسټيز ډول بدل شوی؛ دا معلومه شوه چې کين اړخي او سوسياليستي حزبونه، چې فرانسه يې له دويمې نړيوالې جگړې وروسته رهبري کوله، يو له بله بېل شوي او د ۲۰۱۷

م کال ټاکنو د دغو حزبونو مشران په بشپړه توګه له مخې لرې کړل او نوی ولسمشر یې واک ته ورساوه؛ چې په هېڅ کوم پخواني حزب پورې نه دي تړلی او دغه مسئله المان ته دا فرصت په لاس ورکوي، چې په بشپړه قوت سره د اروپا د سیاست په رهبرۍ کې فرانسې ته ستونزې جوړې کړي.

یادو مواردو ته په کتو لیدل کېږي چې د ټرامپ د سیاستونو پر وړاندې د المان غبرګونونه د اروپایي اتحادیې د نورو غړو په پرتله لوړ وو او له ټاکنیزو لوبو سره یې اړیکه نه لرله، لکه څنګه چې ولیدل شول، چې د مرکل سیالان په راتلونکو ټاکنو کې د امریکا د سیاستونو پر وړاندې د نوموړې تر څنګ ودرېدل. د سوسیال ډیموکرات حزب رییس شولتس مارتین او د المان د لومړۍ وزیرې انګلامرکل سیال له پنځو مواردو څخه جوړه شوې طرحه د امریکا د ولسمشر ټرامپ پر وړاندې د اروپا د قوي کېدو په موخه د یاد هیواد لومړۍ وزېرې ته وړاندې کړه. شولتس چې ټاکل شوی له مرکل سره د لومړي وزیر د ځوکې پر سره سیالي وکړي، د هغې مېلمستیا په دوام کې چې د سوسیال حزب پارلماني نماینده ګانو په برلین کې د اقتصادي څېرو لپاره چمتو کړې وه؛ وویل: «زموږ د سولې، امنیت او هوساینې لپاره قوي او ځواکمنه اروپا پرېکنده امر دی.» (سرچینه: ۲۰۱۷ م د می ۳۱مه رای الیوم انټرنېټي سایټ)

همدارنګه د مرکل سیال مارتین شولتس په راتلونکو ټاکنو کې پخپلو څرګندونو کې د اروپا له ټولو ډیموکراتو هیوادونو څخه وغوښتل چې د ټرامپ د ناوړه سیاست د پای ته رسېدو لپاره یو بل ته لاسونه ورکړي. شولتس چې د سوسیال حزب رهبري پر غاړه لري، په برلین کې پخپلو خبرو کې وویل: «په اوس وخت کې زموږ اصلي مسولیت دا دی چې خپل ټول وس د یاد کس او ګواښونکي تسلیحاتي سیاست پر وړاندې، چې موږ د هغه منلو ته اړ کوي، ودرېږو.» (سرچینه: ۲۰۱۷ م د می ۲۹ عربي ۲۱). ټرامپ د المان دغه واقعیت درک کړی او اراده لري چې د بریدونو ډېره برخه یې المان ته ځانګړې کړي.

درېیم: د نړۍ په کچه د دغو سیاسي بدلونونو د احتمالي پایلو په اړه لاندې ټکو ته اشاره کړای شو: د ټرامپ د ادارې تر پای ته رسېدو وړاندې د یادې ستونزې له حل کېدو پرته به د امریکا او اروپا ترمنځ درځ پراخه شي او داسې کچې ته به ورسېږي چې ډکول به یې هم له لاسه وځي. هغه څه چې د یادې مسلې بیانونکي وو او ټینګار پرې کوي، د ابو او هوا په اړه د پاریس د هوکړې له مسلې څخه د ټرامپ وتل دي، چې د ۲۰۱۷ م د جون پر ۲یمه پېښ شول. امریکا له یاد اقدام وروسته د اروپا د نیوکو تر طوفان لاندې شوه، هغه نیوکې چې د امریکا یاد اقدام یو ناسم ګام او ډېر ګواښونکی بولي او له نړیوالو غواړي چې د ابو او هوا د بدلون ستونزې پر وړاندې په مبارزه کې د اروپا په رهبرۍ باور وکړي.

د فرانسې ولسمشر ایمانوېل مکرون، د المان لومړۍ وزیرې انګلامرکل او د ایټالیا لومړي وزیر باولو ګنټیلوني په بې سارې او ګډه بیانیه کې، چې له روم څخه یې خپره کړه، د پاریس له هوکړې څخه د وتلو پر بنسټ د امریکا پر هوډ ناخوښي څرګنده کړه او په عین حال کې یې ټینګار وکړ چې په هېڅ ډول دا امکان نه لري؛ چې پر یاد هوکړه لیک دې نوی او له سره بحث وشي. له بل لوري د اروپایي اتحادیې نماینده میګل اریاس کانیتي د ابو او هوا د کړکېچ په اړه په څرګندونو کې وویل: «د ځمکې د ګرموالي د مبارزې لپاره د اروپا باور ته دوام ورکولی شو.» نوموړي همدارنګه په دې برخه کې د ټرامپ پر یو اړخیزه هوډ ناخوښي څرګنده کړه. (سرچینه: ۲۰۱۷ م د جون ۲مه الجزیره نېټ انټرنېټي سایټ) د اروپا

او امریکا په اړیکو کې دغه رامنځته شوی واټن د یادې اتحاديې په اصلي هیوادونو کې شامل شوی او له انګلیس پرته چې له معمول سره لکه افغی مار خپل ځان وباسي او امریکا ته یې نېږدې کوي، په دې هیله چې له نړیوال مهم ځای څخه برخمن وي. کابو د اروپا ډېری هیوادونو په بشپړه ډول په یاده قضیه کې له امریکا لرې شوي دي.

داسې تر سترگو کيږي چې اروپا په دوو سیاسي او اقتصادي برخو کې په خوځښت کې ده. هغه څه چې د یادې مسلې ښکارندوی دي او ټینګار پرې کوي، د امریکا د سیاستونو پر وړاندې د المان د چارواکو مخکې کېدل او د اروپا او امریکا تر منځ د اختلافونو ښکاره کېدو لپاره د المان د لېوالتیا ښکاره کېدل دي. که دغه اختلافونه پراخه شي، په ټوله اروپا کې به تیت شي او شونې ده چې المان په چټکۍ د سپکو وسلو لور ته مخه کړي. دغه دوی مسلې چې مخکې یادې شوي، د تامل وړ دي، ځکه له هغه ناوړه پایلې په نړیوالو سیاستونو اغیز کوي او په پایله کې به د اوسني نړیوال سیاست جوړښت له منځه یوسي.

څلورم: له درده ډکه خبره دا ده چې دغه نړیوال لوی بدلونونه او دغه نوې نړیواله فضا په داسې حال کې رامنځته کيږي چې اسلامي دولت (خلافت) نشته، چې مسلمانان له دغې رامنځته شوې فضا نه په ګټې اخیستني نړۍ د فلاح او رښتینولۍ لور ته رهبري کړي. د خلافت د نشتون درد له یو لوري او پر اسلامي خاړو د یو شمېر پلورل شوو او مزدورو حکامو د واکمنۍ درد له بل لوري؛ هغه مزدور حکام چې خپل ځانونه یې د اسلامي امت پر اوږو بار کړي او شپه او ورځ په بې شرمۍ هڅه کوي چې پر نړیوال دریځ باندې د اسلام د اغیزې د ښکاره کېدو مخه ونیسي. تر تورو له درده ډکه بیا داده چې د امت اقتصادي پانګې د دې پر ځای چې د امریکا په له منځه وړلو او تیت کېدو ولګول شي؛ هغوی په هغو اقتصادي اوبو کې له ډوبېدو څخه ژغوري چې بند پکې پاتې دي.

خو واقعیت دا دی چې د دغو مزدو حکامو او بادارانو مقاومت به له ډاره ډګو څپو پر وړاندې نور اوږد نه شي؛ ځکه لوی بادار یې لکه وینه په دننه کې د خوړلو په حال کې دی او د اسلامي امت د بیدارۍ څپه چې له مخلصو دعوت کوونکو څخه تشکیل شوې او د هغو میلیونو مسلمانانو شتون، چې له هغوی وروسته د نبوت پر تګلاره د خلافت د بیا واکمنېدو له لارې د خپل رب د شریعت د واکمنېدو غوښتونکي دي؛ په چټکۍ سره مخ په پراخېدو دي او دا هغه څپه ده چې د لویېدو په حال کې ده، چې لاسته راوړنې به یې د الله سبحانه و تعالی په غوښتنه ډېر ژر وویږي. الله سبحانه و تعالی فرمایي:

(إِنَّ اللَّهَ بَالِغُ أَمْرِهِ قَدْ جَعَلَ اللَّهُ لِكُلِّ شَيْءٍ قَدْرًا) [طلاق: ۳]

ژباړه: الله سبحانه و تعالی خپل فرمان تر سره کوي او الله سبحانه و تعالی د هر شي لپاره اندازه ټاکلي ده!

۱۴۳۸ هـ. ق د رمضان ۱۲ مه

۲۰۱۷ م د جون ۷ مه

بھیر «ویار»